
 

 

D.R.A n° 82/A IV DRP                                                                                      del 04/03/2021 

 
 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
AREA 4 -  ASSISTENZA TECNICA 

   
I L  D I R I G E N T E   

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’IVA degli Uffici della Regione Siciliana in applicazione del 

meccanismo del c.d. “Split Payment” di cui all’art. 1 del co° 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.172 del 14 maggio 2020 con cui è stato 

approvato il documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale 

e il Piano degli indicatori; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti -organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 



2 

VISTE le LL. n. 94 del 06/07/2012, n. 135 del 07/08/2012 e n. 89 del 23/06/2014 che hanno 

introdotto a carico delle PP. AA. l’obbligo del ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Me.PA.) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia comunitaria; 

VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 “Attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 

“Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed in particolare gli 

artt. 11, 12 e 118; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1377 del 21.12.2016 che ha posto a carico della SA il contributo di 

€ 30,00 per la procedura di gara in relazione all’importo a base d’asta;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione al Dr. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il DDG n. 375/A I DRP del 31.07.2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla D.ssa 

Antonella Vallone di Dirigente responsabile dell’Area “Assistenza Tecnica” con 

decorrenza 01.08.2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Decisione C(2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10/10/2019 “PO FESR Sicilia 2014-

2020. Decisioni della Commissione Europea C (2018) 8989 del 18/12/2018 e C (2019) 

5045 finale del 28/06/2019. Adozione definitiva”;    

VISTA la Deliberazione della Giunta R.S. n. 419 del 28/11/2019. “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021;  

VISTA la decisione di esecuzione C (2020) 6492 final del 18/09/2020 con la quale la 

Commissione Europea ha riprogrammato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-

2020, per effetto della pandemia COVID_19;   

VISTO il PO FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11, “Assistenza Tecnica al PO FESR 

Sicilia 2014/2020”, Ob. 11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”, categoria 

di spesa 123; 

VISTO il DDG. n. 174 del 22 maggio 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 08/06/2017 Rg. 

1 Fg. 82 con il quale sono state approvate le piste di controllo relative alle procedure di 

acquisizione di b/s per operazioni a titolarità del Dipartimento della Programmazione per 

il PO FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO il DRA n. 77/A II del 30.03.2016 registrato alla Corte dei conti il 14.04.2016 reg. 1 foglio 

63 con cui è stato approvato il contratto relativo alla RdO n. 1144843, prot. n. 5626 del 

23.03.2016 in favore della Ditta BIBATOUR s.r.l con sede a Palermo in via Emilia n. 38 

– P. IVA 03711200828 per l’affidamento dei servizi per la “Realizzazione dell’evento di 

chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013, dell’evento di lancio del PO FESR Sicilia 

2014/2020  e  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020” per  



3 

 

l’importo di € 58.000,00 IVA esclusa, approvata la spesa per il pagamento del contributo 

dovuto all’ANAC dalla S.A. per € 30,00 ed impegnato le somme per il pagamento del 

servizio sul capitolo 112542 del Bilancio della Regione Siciliana, per l’importo 

complessivo di € 70.790,00 (euro settantamilasettecentonovanta/00); 

VISTA la fattura n. 90 del 13.05.2016 con cui la società esecutrice dei servizi ha richiesto il 

pagamento dell’importo di € 54.187,52 (imponibile € 44.416,00 + IVA € 9.771,52); 

VISTA la fattura n. 203 del 13.12.2016 con cui la società aggiudicataria dei servizi ha richiesto il 

pagamento di € 8.417,39 (imponibile € 6.899,50 + IVA € 1.517,89); 

VISTO il DDG n. 262/2016 con cui è stato liquidato il contributo ANAC di € 30,00; 

VISTI i decreti del DG n. 183/2016 e n. 627/2016 DRP con cui si è provveduto al pagamento delle 

fatture n. 90/2016 e n. 203/2016 per l’importo complessivo di € 62.604,91 (euro 

sessantaduemilaseicentoquattro/91) IVA inclusa. L’operazione è individuata dai 

seguenti codici CUP: G79D16000140009 CIG: 6621844688 Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.10.005 CIO: SI_1_16239, 

categoria di spesa 123, PRATT 1073;  

CONSIDERATO che per i servizi necessari alla realizzazione dell’evento di chiusura del PO 

Sicilia 2007/2013 l’Amministrazione ha redatto un atto di sottomissione con la Ditta 

BIBATOUR di Palermo che prevedeva la variazione in aumento delle prestazioni fino 

alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto stipulato a seguito di RdO n. 

1144843, prot. n. 5626 del 23.03.2016;       

VISTO il DRA. n. 279 del 06/07/2017 con cui è stato approvato il suddetto atto di sottomissione 

ed impegnata la somma di € 5.421,00 (euro cinquemilaquattrocentoventuno/00) IVA 

inclusa; 

VISTA la fattura n. 1 del 28/04/2017 della Ditta BIBATOUR per l’importo di € 13.576,33 che 

viene liquidata in “due tranches” dall’Amministrazione e per la quale la Ditta ha emesso 

nota di credito per l’importo di 0,24 euro;  

VISTI i decreti del DG n. 255/2017 con cui viene effettuato il pagamento parziale della fattura n. 

1/2017 per l’importo di € 8.155,09 (di cui imponibile € 6.684,50 ed IVA € 1.470,59) e il 

DDG n. 425/2017 con cui è stato effettuato il restante pagamento, a saldo, della stessa 

fattura (detratto l’importo della nota di credito) per € 5.421,00 (di cui imponibile € 

4.443,44 e IVA € 977,56);       

CONSIDERATO che sull’intervento di cui si argomenta è intervenuto il controllo da parte 

dell’AdA che ha redatto rapporto definitivo sull’audit dell’operazione contraddistinta dal 

codice CIO: SI_1_16239 per l’importo complessivo di € 76.211,00 (euro 

settantaseimiladuecentoundici/00), dichiarando, al contempo, l’intervento concluso;  

RITENUTO pertanto di poter approvare il quadro economico definitivo dell’intervento 

contrassegnato dal codice C.I.O.: SI_1_16239 per l’importo complessivo di € 76.211,00 

(euro settantaseimiladuecentoundici/00) per l’acquisizione dei servizi per la 

“Realizzazione dell’evento di chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013, dell’evento di 

lancio del PO FESR Sicilia 2014/2020 e del Comitato di Sorveglianza del PO FESR 

Sicilia 2014/2020”  a valere sul PO FESR Sicilia 2014-2020 Asse Prioritario 11 – Azione 

11.2.1 “Informazione e comunicazione” sul capitolo 112542 del Bilancio della Regione Siciliana 

 

 

 

 



4 

 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, è approvato il quadro economico definitivo per l’importo 

di € 76.211,00 (euro settantaseimiladuecentoundici/00), dell’intervento relativo ai 

servizi per la “Realizzazione dell’evento di chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013, 

dell’evento di lancio del PO FESR Sicilia 2014/2020 e del Comitato di Sorveglianza del 

PO FESR Sicilia 2014/2020” , aggiudicato alla Ditta BIBATOUR sita in via Emilia n. 38 

a Palermo – P. IVA 03711200828  di cui alla RdO n. 1144843, prot. n. 5626 del 

23.03.2016 ed all’Atto di sottomissione di cui al DRA n. 279 del 06/07/2017, a valere sul 

PO FESR 2014-2020 - Asse Prioritario 11 Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione” sul capitolo 112542 del Bilancio della Regione Siciliana, categoria di 

spesa 123. L’operazione è identificata dai seguenti codici: CUP: G79D16000140009 

CIG: 6621844688 Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 

118/2011 U.1.03.02.10.005 CIO: SI_1_16239, categoria di spesa 123, PRATT 1073 di 

cui alla seguente tabella: 
  

  

DESCRIZIONE Q.E.F. a valere sul PO FESR 2014-2020 IMPORTO 

QUADRO ECONOMICO INIZIALE  € 70.790,00 
Atto di sottomissione/quinto d’obbligo (quota parte)  €   5.421,00 
  

QUADRO ECONOMICO FINALE € 76.211,00 
 

 

ART. 2 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.R. 

07/05/2015, n. 9 e pubblicato, altresì, sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it. 

 

 

 

Palermo, 04/03/2021  

 

 

 
  

firmato 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 4  

Antonella Vallone  

 

 

http://www.euroinfosicilia.it/

